Cosmed

Dalla stereotomia ai criteri antisismici: crocevia di sperimentazioni progettuali. Sicilia e Mediterraneo (XII-XVIII secolo)

Trascrizione

Cum magister Matheus de Carnilivari, de terra Nothi, serviverit magnifico domino Gullielmo de Ayutamichristo, domino et baroni Caltafimi etc., in fabricis castri Misilimerii, una cum certis aliis magistris fabricatoribus, perratoribus, manualibus, certis modo, forma et aliis, ut diffusius patet et particulariter tenore cuiusdam compoti inter eos factii, quod compotum est huiusmodi tenoris vide licet:

appressu si mustirà quillu divi haviri mastru Matheu di Carnilivari da mi, Gullielmo Ayutamichristo, per quillo mi havi servuto per capomastro a li marammi di lu castello di Misilimeri et più si mutirà quillu chi divi haviri per salariu di li mastri muraturi, manuali et pirraturi chi minau di Nothu, li quali tutti havinu servuto a li dicti marammi di lu dicto ca castello di Misilimeri.

[...] et etiam extimaverunt certam partem ipsorum maragmatum et certa alia presertim damusia *** et patet tenore et forma infrascriptarum notarum: «quisti su li tavuli, seu noti, di li quantitati misuri et precii di li dammusi et marammi tutte che fichi mastru Matheu Carnilivari a lu castellu di Misilimeri [...]».

[...] fuit extimatum ad rationem unce I e tarenos II pro canna, computando in omnibus ipsis damusiis exceptis claviis de marmore depictatis etc [...].

Lu dammusu di la palumbara, chi est supra la cammara nova, factu a bucti, mensuratu in chiano, di la parti di intra ad unu versu et canni dui, palmi septi et unu terzu di palmo, et per l'altro versu est canni tri et palmi sei e menzu [...].

Lu dammusu chi est supra la cammara nova factu est allamia et ad un versu, canni tri et palmi chincu, misuratu in chianu di intra, more solito, omnibus computatis canni 15,7 di quattu, fuit extimatum uncias XVI et tarenos 28.

Lu dammusu di lu toccu, factu allamia (*sic*) misurata di supra in planu ad un versu est canni dui et menzo, et all'altro versu su canni tri, che di quattu fannu canni septi et palmi quattro [...].

Lu dammusu di la cammara di l'armi incantu la cammara nova, mensuratu di intra in chianu canni sei scarsetti et di l'altra parti canni tri et palmi tri etiam scarsetti, chi di quattu fannu canni dechi senza terzu et adiunto lu terzu, more solito, li dammusi su canni tridichi et palmi dui di quatto; fuit extimatum uncias XIII et 4.

Lu dammusu di l'altra cammara appressu chiamatu la saletta [...].

Lu dammusu appressu chiamatu di la cammara grandi, lu quali est di la dicta larghezza longhizza et altitudine chi est lo dammusu di la cammara [...].